
令和５年３月３１日 

岐阜県内小中学校 

県外小中学校 

特別支援学校 

学校長 様 

各学年主任 様 

特別支援学級担当者 様 

岐阜市歴史博物館長 

 

岐阜市歴史博物館での学校見学利用のお知らせ 

 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

日頃は岐阜市歴史博物館の事業に対し格別のご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、令和５年度の学校見学利用について、学校の要望に応じて、先生方と一緒に活動内容を練る

ことで、子どもたちに実感の伴う学びを提供していきたいと思います。春の遠足や国語科・社会科・

総合的な学習の時間などの学習として、当館をご利用頂ければ幸いです。 

見学予約は４月１日（土）９：００から電話で受け付けます。 

（休館日は、予約・受付ができませんのでご了承下さい。）  

展覧会・期間 対象学年 内容 

企画展 ちょっと昔の道具たち 

１２月８日（金）～３月１０日（日） 

＊見学の前後には、２F 特集展示・常設展示を

利用して頂くこともできます。 

小学校３年生

を中心に、全

ての学年で利

用できます。 

道具とくらしのうつりかわり、まちかど・

家のなかの各コーナーに、体験資料を多数

そろえ、学芸員や「ものしり博士」に使用

方法や時代背景を質問したり、体験したり

しながら、楽しく学習できます。 

＊ たぬきの糸車スペシャルデイズ 

２月１日（木）、２月２日（金）、 

２月１５日（木）、２月１６日（金） 

 

４日間のみです。 

小学校１年生

のみ 

先着３６学級

まで（要予約） 

１年生国語科「たぬきの糸車」に登場する

古民具の体験を中心としたプログラム。糸

紡ぎ体験、糸車を回すおかみさんを破れ障

子の穴からのぞく体験などができます。 

岐阜市歴史博物館内 

各種「特別講座」 

 

＊企画展「ちょっと昔の道具たち」期間中

は除く。学校向け年間スケジュールを参

照。 

全ての学年 ご要望に応じて対応します 

(例) 

・町探検（鵜飼町探検、川原町探検、岐阜町探検） 

・体験（勾玉づくり、縄文・弥生時代の道具体験等） 

・展示室でお話（屏風、織田信長、戦時下のくら

し等） 

・岐阜市の伝統工芸（岐阜和傘・岐阜提灯・

岐阜団扇） 

・オンライン授業や出前授業 

＊上記はすべて総合展示観覧料（小中学生団体は９０円）で見学できます。  

 

 

 

 

 

① まず電話にて見学の予約をお願いします。（日時、学年、学級数、内容等） 

② 見学日の２週間前までに観覧料減免申請書をご提出ください。（web 申込・FAX 可） 

※観覧料減免申請書をご提出頂くことで、岐阜市内の小中学校、岐阜市内外の特別支援学校・特別

支援学級は、上記の展覧会の観覧料が無料となります。  

③ 下見は、ご都合のよいときにご来館ください。事前にご連絡頂くと、担当職員が対応できます。 

※下見の際は、岐阜公園駐車場（１時間以内は無料）をご利用ください。教職証をお持ちください。 

                    【見学申し込み 電話 ０５８－２６５―００１０】 


